normativo interno, organizó la postulación de dos candidaturas, llevó a 

cabo la votación a mano alzada, y proclamó como ganador a 

Guillermo Hugo Martínez Sánchez.

155. El procedimiento fue debidamente documentado, se asentaron los 

nombres, firmas autógrafas y los domicilios de doscientos sesenta y tres 

(263) personas asistentes, lo que permitió acreditar tanto el quórum 

como la autenticidad de la elección. Esta acta fue presentada ante la 

Comisión de Gobernación el diez de marzo.

156. Estas circunstancias fueron valoradas por el TEEO, que, mediante

[...]

Guillermo Martínez como agente municipal para el periodo dos mil 

veinticinco.

158. Asimismo, un dato relevante del acta en comento es que se puede 

apreciar que la participación fue superior a la de la elección inmediata 

anterior,, pues en la celebrada en el dos mil veintidós, participaron 

doscientas cuarenta y nueve (249) personas, por el contrario, en la del 

primero de marzo del presente año, existió una participación de 

doscientas sesenta y tres (263) personas, mientras que en la otra 

asamblea concurrieron solo ciento ochenta y seis (186) personas, lo cual, 

es un indicativo de que las personas asistieron al lugar de costumbre y 

no a la sede alterna.

159. Es decir, fue la propia comunidad constituida en asamblea general 

quien expresó por medio del voto su apoyo a Guillermo, resultando